c) pode ser empregado o tratamento pelo calor, 
através do cozimento em temperatura de 76,6ºC 
(setenta e seis inteiros e seis décimos de graus 
Celsius) por no mínimo 10 minutos; 

d) pode ser empregado o tratamento pelo calor, por 
meio da fusão pelo calor em temperatura mínima 
de 121ºC (cento e vinte e um graus Celsius). 

26. Estabelecimentos produtores de produtos de 

origem animal (sejam estes destinados ao 

abate de animais ou não), com vistas a 
garantirem produtos inócuos e seguros ao 
consumidor, devem dispor de condições 
básicas e comuns quanto a instalações e